短期借款 250,611,849.46   250,611,849.46

应付票据 77,651,660.00   77,651,660.00

应付账款 349,021,473.87   349,021,473.87

其他应付款 13,151,631.81   13,151,631.81

一年内到期的非流动负债 119,782,115.59   119,782,115.59

长期借款   20,190,000.00 20,190,000.00

长期应付款  11,729,158.02   11,729,158.02

租赁负债  4,017,432.03 4,439,405.79 8,119,718.09 16,576,555.91

其他流动负债 16,791,863.87   16,791,863.87

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 246,093,193.04   246,093,193.04

应付票据 60,640,000.00   60,640,000.00

应付账款 236,661,774.86   236,661,774.86

其他应付款 73,065,872.17   73,065,872.17

荣成康派斯新能源车辆股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号:2025-022

152

一年内到期的非流动负债 150,313,082.00   150,313,082.00

长期应付款  42,463,493.57 2,024,109.59  44,487,603.16

租赁负债  2,342,726.89 2,231,299.23 7,562,385.83 12,136,411.95

其他流动负债 20,864,956.91   20,864,956.91

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的利率风险主要来源于银行借款。本公司通过建立良好的银企关系，对授信额

度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类融资需求。

通过控制借款的期限，合理降低利率波动风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 +1.00% -207,260.39 -207,260.39

人民币 -1.00% 207,260.39 207,260.39

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 +1.00% -181,016.35 -181,016.35

人民币 -1.00% 181,016.35 181,016.35

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本本公司销售额主要是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价

的。

荣成康派斯新能源车辆股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号:2025-022

153

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由

于远期外汇合同)]产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5.00% 32,273,487.23 32,273,487.23

人民币对美元升值 -5.00% -32,273,487.23 -32,273,487.23

人民币对韩元贬值 +5.00% 1,381,339.88 1,381,339.88

人民币对韩元升值 -5.00% -1,381,339.88 -1,381,339.88

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5.00% 34,869,442.59 34,869,442.59

人民币对美元升值 -5.00% -34,869,442.59 -34,869,442.59

人民币对韩元贬值 +5.00% 1,409,870.22 1,409,870.22

人民币对韩元升值 -5.00% -1,409,870.22 -1,409,870.22

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变

化而降低的风险。

截止2024年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的

个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的非上市权益工具投资在

报告期以转移为权益法核算的长期股权投资，故本公司无权益工具投资价格风险。

（二）金融资产转移

1.转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

贴现及背书  4,026,340.00 已终止确认
信誉较高的银行承兑

汇票，信用风险极小

合计  4,026,340.00

荣成康派斯新能源车辆股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号:2025-022

154

2.因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失

银行承兑汇票 贴现及背书 4,026,340.00 -277,360.00

合计  4,026,340.00 -277,360.00

十二、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2024年度本公司资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十三、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

本公司报告期末无以公允价值计量的资产和负债。

十四、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的控股股东基本情况

截至 2024年 12月 31日本公司第一大股东王位元持有本公司 4,266.00万

股股份，对公司的持股比例为 56.31%，系公司的控股股东。

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注九（一）。

（四）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注九（三）。

荣成康派斯新能源车辆股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号:2025-022

155